
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2016. gada marts Nr. 3 (79)

 Domes informācija  Domes informācija  Kultūras dzīve  Kultūras dzīve  Novada skolās  Novada skolās 
 Sports novadā  Sports novadā   Pasākumi novadāPasākumi novadā

Šajā numurā: Šajā numurā: 

PII “Ziediņš” Lieldienu zaķi.

...No vizbulītēm, pūpoliem un zālēm,
No bērzu pumpuriem šis laiks ir austs,
Ko Lieldienas ir atnesušas plaukstās,
Mūs aicinot gan priecāties, gan mīlēt,
Un pašiem mīlestību paust.
                                            /Lita Apine/

4. martā Jēkabpilī notika vokālo ansam-
bļu skate, uz kuru mēs – Neretas kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis “Kadence” 
– braucām ne vien ar zināmu apdomību, bet 
arī ar interesi. Kā būs? Kā mūsu skanējums 
tiks novērtēts?

Iepriekš zinājām, ka kopā pieteicies 21 
ansamblis, tāpēc no 3 pieteiktajām dziesmām 
pašām jāizvēlas divas. Tā kā mūsu tērpi ir lat-
viski (linu kleitas un jaciņas), rotaslietas – no 
dzintara, tad dziedājām abas latviešu tautas-
dziesmas: akapella “Vai tā mana vaina bija?” 
(O. Grāvīša apdare) un “Saule danci ritināja” 
(S. Skrūzmanes apdare). Mums pašām patīk 
tas, ka otrajai dziesmai klavieru pavadīju-
mam palīgā nāk kociņi, akmentiņi un lietus 
koks.

Žūrija novērtēja “Kadences” vizuālo tēlu, 
bet īpašu uzslavu dzirdējām no kordiriģentes 
Agitas Ikaunieces: “Kad sākāt dziedāt, biju 
iebūrusies papīros, bet tad es pacēlu acis, un 
... skan!” Žūrijā vēl bija kordiriģente Skaidrīte 
Pugača un komponists Aigars Godiņš. Kāds 
no viņiem neformālajā sarunā jautāja: “Vai 
jūs vispār strādājat vai tikai dziedat?” Tas ne-
pārprotami bija kompliments!

Bijām ļoti, ļoti pārsteigtas, jo “Kadence” 

bija ieguvusi 45 punktus, tātad augstāko pa-
kāpi un iespēju piedalīties reģionālajā vokālo 
ansambļu skatē. Tik daudz punktu ansambļa 
27 gadu pastāvēšanas laikā tika iegūts pirmo-
reiz. Tāpēc ir vēl jo lielāka atbildības sajūta, 
gatavojoties nākamajai skatei, kurā kā trešo 
dziedāsim R. Paula dziesmu “Mēs tikāmies 
martā” neretieša E. Lindes apdarē.

Atmosfēra, kas valdīja Jēkabpilī: vienkār-
šība, atvērtība un siltums. Gaidot rezultātus, 
zālē sapulcējušies ansambļu dalībnieki dzie-

dāja – no sirds, šķita, ka ir izveidojies kopko-
ris.

Pašas jūtam gandarījumu par katras 
trešdienas mēģinājumu darba rezultātu. To-
ties šis vakars tiek atņemts ģimenēm, tāpēc 
paldies mūsu tuviniekiem par atbalstu un 
sapratni!

Tāpat paldies mūsu vadītājai Sintijai Lei-
manei!

“Kadences” vārdā – 
Dace Kronīte

“Kadences” darba rezultāts

Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Kadence” vokālo ansambļu skatē 2015. gadā.

Saulainais un priecīgas Lieldienas visiem Neretas novada iedzīvotājiem!Saulainais un priecīgas Lieldienas visiem Neretas novada iedzīvotājiem!
Neretas novada pašvald ības kolektīva vārdā Neretas novada pašvald ības kolektīva vārdā 

Domes priekšsēdētājs Arvīds KviesisDomes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts2

Latviešu valodas aģentūra, svinot Eiropas 
Valodu dienu, pagājušā gada nogalē izsludi-
nāja pieteikšanos konkursam “Novada valod-
nieks” ar mērķi atrast cilvēkus, kas ar savu rī-
cību popularizē latviešu valodu un sekmē citu 
valodu apguvi, ciena, godā un novērtē mūsu 
valsts valodu un tās izteiksmes bagātību. 

Par “novada valodnieci” kļuvusi arī Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja 
Ilze Līduma. Viņu šai akcijai pieteica Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Muzeja 
draugu kopa. Saņemtais “Novada valodnie-
ka” tituls Ilzei Līdumai ir pelnīti. Viņas mī-
lestība uz valodu, pareiza un kopta tās runā-
šana ikdienā, muzeja apmeklētāju – skolēnu 
apmācīšana runāt “kārtīgā” literārajā valodā 
ir liels un neatsverams devums novada nā-
kotnei un valodai kā tādai. Uz jautājumu kā 
veidojusies viņas mīlestība uz valodu, Ilzes 
kundze atbild: “Ar piedzimšanu, ar mātes 
pienu. Valoda ir mūsu identitāte. Kā sacījis 
Jānis Jaunsudrabiņš, valoda – tā ir kokle, tas 
ir instruments, ko es spēlēju godprātīgi. Kur 
tad mēs paliksim bez valodas? Mēs izšķīdī-

sim plašajā pasaulē. Esmu augusi ģimenē, 
kur valoda ir ļoti svarīga lieta.” Ilze Līduma 
stāsta, ka mūsdienās bērniem, arī pieauguša-
jiem jāveido sapratne par vietu, kurā tu atro-
dies. Ja Tu esi Latvijā, tad tu esi latvietis un 

runā latviešu valodā. 
Neretas novada pašvaldība no sirds sveic 

Ilzi Līdumu ar titulu “Novada valodnieks” ie-
gūšanu. 

Agnese Rutka

 “Novada valodnieks” – Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma (no kreisās) 
2015. gada Saulgriežu svētkos. 

Tradicionāli aprīlis ik gadu ir Lielās Tal-
kas mēnesis, kad visa Latvija iesaistās brīv-
prātīgā vides sakopšanā, radot saliedētību, 
pozitīvismu un labi padarīta darba sajūtu. 
Šogad Lielā Talka norisināsies 23. aprīlī. 
Lielās Talkas mērķis ir ne tikai vienu dienu 
gadā iedzīvotājus mudināt būt tīrīgiem un 
attīrīt dabu no atkritumiem, bet arī veici-
nāt katra cilvēka domāšanu ikdienā par to, 
cik svarīga ir vides saudzēšana. Šogad Lielās 

Talkas sauklis ir “Latvijai BŪT zaļai!” 
Lielās Talkas organizatori šajā dienā ai-

cina ne tikai vākt atkritumus, bet arī darīt 
citus labus darbus – stādīt kokus, veidot pu-
ķudobes, izgatavot putnu būrīšus, atjaunot 
žogus, soliņus un tiltiņus. Kopīgiem spē-
kiem mums izdosies uz Latvijas simtgadi, 
2018. gadā, padarīt to tīrāku un sakoptāku. 

Katru gadu Neretas novada pašvaldī-
ba un tās iedzīvotāji iesaistās Lielās Talkas 

aktivitātēs. Arī šogad 
katrā pagastā, iestādē 
cilvēki būs aicināti 
sakopt kādu noteiktu 
teritoriju. Daļa no-
vada ļaudis šajā dienā 
organizē kopīgas talkas savu 
māju pagalmos.Mērķis visiem ir viens – 
“Latvijai BŪT zaļai!” 

Agnese Rutka

“Latvijai BŪT zaļai!”

Skolas jubilejas dienas plānojums 2016. GADA 28. MAIJĀ
No plkst. 11.00 – Reģistrācija Baltajā skolā

 Skolas telpu apskate
 Izstāžu apmeklēšana (Baltajā un mazajā skolā, kultūras namā, muzejā “Riekstiņi”)

Plkst. 1400 – Atceres brīdis pie Piemiņas akmens (Baltās skolas teritorijā)
Plkst. 1430 – Preses konference “Vērtības mūsu dzīvē” (Baltās skolas Svinību zālē)
Plkst. 1600 – Pieņemšana pie direktores

 Paldies svinību atbalstītājiem! 
 Iestāžu sveicieni skolas dzimšanas dienā
 Sarunas pie “kafi jas tases” (6. klases telpā, blakus zālē)

Plkst. 1830 – Koncerts “Paaudžu paaudzēs” Neretas kultūras namā 
                     (Apsveikumi – Pašvaldība, absolventi…)
Plkst. ~2100 – Sagatavošanās ballei skolas sporta hallē 
Plkst. 2200 – Balle. Spēlē grupa “Lauku muzikanti”
Plkst. 2400 – Svētku salūts

P. S. Svētku dienas plānojumā var būt izmaiņas. Informācija 
par skolas jubileju tiks ievietota laikrakstos, radio, “Vidusdaugavas TV”.

Lūgums svētku svinībām pieteikties līdz šī gada 16.maijam. 
(Tālr. nr. 65176504, 29494419, 29157192) Dalības maksa EUR 5.00.
Būs iespēja pieteikt galdiņu pie ēdnīcas vadītājas Aldas Šustiņas. (Tālr. nr. 26436221)

Ir pagājuši 5 gadi! 
Baltā skola šogad svin 

savu 
80. dzimšanas dienu! 

Svinībās tiek gaidīts 
katrs, kurš 

šeit mācījies vai 
strādājis!



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 3

Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-
bas saistošos noteikumus Nr.1/2016 „Par 
Neretas novada pašvaldības budžetu 2016. 
gadam” .

Apstiprināja pašvaldības vidējās iz-
maksas vienam izglītojamam pašvaldības 
izglītības iestādēs: Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolā – 95.90 EUR, Neretas PII 
Ziediņš– 138.19 EUR, Mazzalves pamat-
skolā – 136.74 EUR, Sproģu pamatskolā – 
117.87 EUR

Lēma par valsts budžeta līdzekļu sadali 
mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegā-
dei Neretas novada izglītības iestādēm kop-
summā par 6112 euro. 

Pamatojoties uz Zemgales plānošanas 
reģiona un Neretas novada pašvaldības 
noslēgto sadarbības līgumu par sadarbību 
Eiropas Sociālā fonda projekta “Atver sirdi 
Zemgalē” īstenošanā , kurš noslēgts pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2015.gada 
1.jūlija noteikumiem Nr.313 “Darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
9.2.2. specifi skā atbalsta mērķa “Palielināt 
kvalitatīvu institucionālai aprūpei alterna-
tīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un 
ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 
pieejamību personām ar invaliditāti un 
bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitu-
cionalizācija” īstenošanas noteikumi” un 
Labklājības ministra 2015.gada 15.jūlija rī-
kojumu Nr.63 “Rīcības plāns deinstitucio-
nalizācijas īstenošanai 2015.–2020.gadam”, 
4.2.2. punktu, nolēma izveidot Pašvaldības 
deinstitucionalizācijas vadības grupu seko-
jošā sastāvā:

Iveta Arāja – pašvaldības sociālā die-
nesta vadītāja;

 Solvita Bukša – projektu vadības un 
plānošanas attīstības speciālists;

Sandra Andersone – deputāte, sociālo 
un veselības jautājumu komitejas locekle;

Līga Vaļule – sociālā darbiniece dar-
bam ar ģimenēm ar bērniem. 

Nolēma izdarīt izmaiņas 27.09.2012. 
Neretas novada pašvaldības noteikumos 
“Kārtība, kādā Neretas novada pašvaldība 
sedz braukšanas izdevumus vispārējās pa-
matizglītības un vidējās izglītības iestādēs 
izglītojamiem”, 1.3. punktu izsakot sekojo-
šā redakcijā – atsevišķos gadījumos 1.2.1. 
un 1.2.2. punktos minētie izglītojamie ir 
tiesīgi saņemt braukšanas maksas atvieglo-
jumus saskaņā ar pašvaldības izpilddirek-

tora rīkojumu. 
Apstiprināja dziedāšanas konkursa 

„Dziesmu virpulis” nolikumu. 
Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-

bas pretkorupcijas pasākumu plānu.
Pamatojoties uz Neretas novada paš-

valdības saistošajiem noteikumiem „Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 
2 personām kopsummā EUR 50, pabalstu 
sakarā ar bērna piedzimšanu 5 personām 
kopsummā EUR 120.

Ņemot vērā Lursoft  datu bāzē esošo 
informāciju par 8 uzņēmumu, kuri nav sa-
maksājuši pašvaldībai nekustamā īpašuma 
nodokli, izslēgšanu no Uzņēmumu reģis-
tra, kas norāda, ka uzņēmums ir likvidēts, 
nolēma dzēst nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu astoņiem uzņēmumiem par kopējo 
summu EUR 9597.97

Nolēma izslēgt no Neretas novada paš-
valdības grāmatvedības uzskaites mirušai 
personai dzīvojamo telpu īres un komu-
nālo maksājumu parādu, EUR 2715.40 un 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu EUR 
73.36 

Nolēma piešķirt Neretas novada Pils-
kalnes pagastā sekojošas adreses:

 zemes vienībai ar kadastra nr. 
32740050032 un divām ēkām – Nākotnes 
iela 33, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Nere-
tas novads, LV–5110;

 zemes vienībai ar kadastra Nr. 
32740050097 un trīs ēkām – Rankaļi, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV–5110;

Piekrita mainīt divām ēkām lietošanas 
mērķi no „Atpūtas ēka”(kods 12120101) uz 
„Individuālās dzīvojamās mājas un vasar-
nīcas mūra vai mūra–koka ārsienām” (kods 
11100103). 

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma 
„Jāķelāni”, Neretas pagasts, Neretas no-
vads, 49.40 ha kopplatībā zemes vienību 
25.60 ha platībā, atdalāmajai zemes vienī-
bai piešķirot nosaukumu “Vecjāķelāni”. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu 
vienai ģimenei dzīvojamā mājā Zaļā ielā 2, 
Mazzalves pagastā., dzīvokli Nr. 3 ar kopējo 
platību 48.9 m2. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un 
audioierakstu var iepazīties novada mā-
jas lapā www.neretasnovads.lv, un novada 
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 25. 
februāra sēdē pieņemtie lēmumi

Par aukstā ūdens 
pakalpojuma izcenojumu 
apstiprināšanu Pilskalnes 
pagasta pārvaldē

Neretas novada domes 2016. gada 25. 
februāra sēdē tika apstiprināti aukstā ūdens 
pakalpojuma izcenojumi Pilskalnes pagasta 
pārvaldē, kuri stāsies spēkā ar 2016. gada 1. 
maiju:

• aukstā ūdens pakalpojuma izcenojums 
par 1 m3 – EUR 0.53 + PVN 21%, kopā EUR 
0.64; 

• kanalizācijas pakalpojuma izcenojums 
par 1 m3 – EUR 0.58 + PVN 21% , kopā EUR 
0.70 

Par aukstā ūdens 
pakalpojuma izcenojumu 
apstiprināšanu Mazzalves 
pagasta pārvaldē

Neretas novada domes 2016. gada 25. 
februāra sēdē tika apstiprināti aukstā ūdens 
pakalpojuma izcenojumi Mazzalves pagasta 
pārvaldē, kuri stāsies spēkā ar 2016. gada 1. 
aprīli.

• Aukstā ūdens pakalpojuma izceno-
jums par 1 m3 – EUR 0.86 + PVN 21%, kopā 
EUR 1.04; 

• Kanalizācijas pakalpojuma izcenojums 
par 1 m3 – EUR 0.54 + PVN 21% , kopā EUR 
0.65 

Saistošie noteikumi 
Nr.1/2016
„Par Neretas novada 
pašvaldības budžetu 
2016. gadam”

1. Apstiprināt Neretas novada pašvaldī-
bas 2016.gada pamatbudžetu ieņēmumus 
3 207 078 euro apmērā. 

2. Apstiprināt Neretas novada pašval-
dības 2016.gada pamatbudžeta izdevumus 
3 582 484 euro apmērā. 

3. Noteikt aizdevuma atmaksu 95 265 
euro apmērā. 

4. Noteikt Neretas novada pašvaldības 
pamatbudžeta līdzekļu atlikumu uz 2016.
gada 01.janvāri 491 658 euro apmērā, uz 
2016.gada 31.decembri 20 987 euro apmērā.

5. Apstiprināt Neretas novada pašvaldī-
bas 2016.gada speciālo budžetu ieņēmumus 
150 764 euro apmērā. 

6. Apstiprināt Neretas novada pašvaldī-
bas 2016.gada speciālo budžetu izdevumus 
194 630 euro apmērā.

7. Noteikt Neretas novada pašvaldības 
speciālā budžeta līdzekļu atlikumu uz 2016.
gada 01.janvāri 76 871 euro apmērā, uz 2016.
gada 31.decembri 33 005 euro apmērā.

Neretas novada dome
Rīgas iela 1, Nereta, Neretas novads LV–5118
Tālrunis: 65176155
Fakss: 65176536
E–pasts: dome@neretasnovads.lv
www.neretasnovads.lv



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts4

Šī gada 25. februārī Neretas novada do-
mes sēdē deputāti apstiprināja 2016. gada 
pašvaldības budžetu, kas pamatbudžetā 
paredz plānotos ieņēmumus 3 207 078 euro 
apmērā un izdevumus 3 582 484 euro. Aiz-
devuma atmaksa Valsts kasei paredzēta 95 
265 euro apmērā. Neretas novada pašval-
dības pamatbudžeta līdzekļu atlikums uz 
2016. gada 1. janvāri ir 491 658 euro. 

IEŅĒMUMI
Pamatbudžeta ieņēmumi

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus 
veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ie-
nākumu nodoklis, nekustamā īpašuma 
nodoklis; nenodokļu ieņēmumi – valsts un 
pašvaldību nodevas, naudas sodi un sank-
cijas, citi nenodokļu ieņēmumi; transfer-
tu ieņēmumi (maksājumi) no valsts un 
pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmu-
mi. 

 Vislielāko Neretas novada pašvaldības 
ieņēmumu daļu veido nodokļu ieņēmumi, 
kas plānoti 1 608 038 euro jeb 50% no ieņē-
mumu kopapjoma. Iedzīvotāju ienākumu 
nodoklis šogad sastāda 1 391 911 euro. Sa-
līdzinot ar pagājušo gadu tas ir samazinā-
jies par 16 561 tūkstošiem eiro. Nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumi plānoti 216 
127 euro, kas ir par 20 625 euro vairāk nekā 
2015. gadā. 

Nenodokļu ieņēmumus 2016. gadā plā-
nots iekasēt 3 950 euro apmērā. Šos ieņē-
mumus veido valsts un pašvaldību node-
vas, naudas sodi. Ieņēmumi no pašvaldības 
īpašuma pārdošanas šogad plānoti 1  530 
euro. 

Transferta ieņēmumi. Maksājumi no 
valsts budžeta un citu pašvaldību budže-
ta saņemtajiem maksājumiem tiek plānoti 
1  316 909 euro apmērā jeb 41%, tai skaitā 
1 270 643 euro ir valsts budžeta transferti 
un 46 266 euro pašvaldību budžetu trans-
ferti. Dotācija no pašvaldību fi nanšu izlī-
dzināšanas fonda plānots saņemt 805 812 
euro apmērā. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņē-
mumi, kuros ietilpst ieņēmumi par nomu, 
īri, dzīvokļu un komunālajiem pakalpo-
jumiem, kā arī citi ieņēmumi par maksas 

pakalpojumiem šogad plānoti 278 181 euro 
apmērā. 

Viens no 2016. gada mērķiem ir lauku 
prioritāro grants ceļu rekonstrukcija pie-
ejamības un uzņēmējdarbības veicināšanai. 
Katra pagasta pārvalde budžetā ieplānojusi 
līdzmaksājumus projekta realizācijai.

Speciālā budžeta ieņēmumi
Speciālā budžeta ieņēmumi šogad sa-

stāda 150 746 euro. Salīdzinot ar 2015. gadu 
tas ir palielinājies par 6 537 euro. Ieņēmu-
mi no dabas resursa nodokļa tiek plānoti 4 
800 euro, autoceļu (ielu) fonda mērķdotāci-
ja 145 964 euro.

IZDEVUMI
Pamatbudžeta izdevumi

2016. gadā Neretas novada pašvaldības 
budžeta izdevumi plānoti 3  582  484 euro 
apmērā.

Izglītība ir nemainīga Neretas novada 
pašvaldības prioritāte. Šīs nozares izdevu-
miem fi nansējums plānots 1 240 460 euro 
apmērā, kas ir 34,63% no pamatbudžeta 
kopējiem izdevumiem. Šī nauda paredzē-
ta pirmsskolas izglītības iestāžu un dienas 
centra, pamatskolu un vidusskolas darbību 
nodrošināšanai, kā arī mērķdotācijas peda-
gogu algām. 

Vispārējie valdības dienesti. Vispārējo 
valdības dienestu uzturēšanai ir paredzēti 
575 985 euro, kas sastāda 16% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. Šajos izdevu-
mos ietilpst fi nansējums deputātu komi-
tejām un dažādām komisijām, izpildvaras 
institūcijām, domes un pagastu pārvalžu 
administratīvajiem izdevumiem. 

Sabiedriskā kārtība un drošība. Sa-
biedriskās kārtības un drošības izdevu-
mi noteikti 38 169 euro apmērā jeb 1% no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, kas 
paredzēti bāriņtiesas funkciju nodrošinā-
šanai. 

Ekonomiskā darbība. Ekonomiskās 
darbības nodrošināšanai plānotie izdevu-
mi 2016. gadā ir 409 305 euro apmērā, tai 
skaitā atbalsts lauksaimniecības pasāku-
miem, nodarbinātībai, būvvaldei, tūris-
mam, katlu māju uzturēšanas izmaksām 

un ielu, ceļu rekonstrukcijai.
Pašvaldības teritoriju un mājokļu ap-

saimniekošanai paredzēts 501  749 euro. 
Šajos izdevumos ietilpst fi nansējums teri-
toriju attīstībai un apsaimniekošanai, at-
kritumu savākšanai, ūdensapgādei un ielu 
apgaismojumam. 

Kultūrai, atpūtai un sportam paredzēti 
250 844 euro, kas ir 7% no pamatbudžeta 
kopējā apjoma. Šī nauda paredzēta kultū-
ras darbinieku, bibliotekāru, muzeju un 
sporta metodiķu algām, kā arī kultūras un 
sporta pasākumu organizēšanai, grāmatu 
un žurnālu iegādei un citiem pakalpoju-
miem.

Veselība un sociālā aizsardzība. Izde-
vumi sadaļā “Veselība” plānoti 16 361 euro 
apmērā jeb 0,45% no plānotajiem izdevu-
miem, lai sekmētu veselības aprūpes funk-
cijas pieejamību Neretas novadā. Sociālās 
aizsardzības izdevumi 2016. gadā plānoti 
523  212 euro jeb 14,60% no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem. Šogad sociāla-
jiem pabalstiem atvēlēti 168 855 euro, sa-
vukārt invalīdu asistentu pakalpojumiem 
46  002 euro. Neretas SAC uzturēšanas iz-
devumi plānoti 158 225 euro apmērā, kas 
tiek segti no klientu iemaksām un sniegta-
jiem maksas pakalpojumiem. Krīzes centra 
uzturēšanas izmaksas ir 37 950 euro, bet 
Sociālā dienesta funkciju nodrošināšanai 
fi nansējums sastāda 59 226 euro. 

Vides aizsardzības budžetā šogad plā-
nots 26 399 euro, kas paredzēti attīrīšanas 
iekārtu un pagastu ielu apsaimniekošanas 
izdevumiem. 

Speciālā budžeta izdevumi
2016. gadā speciālā budžeta izdevumi 

sastāda 194  630 euro. Salīdzinot ar 2015. 
gadu tie ir par 2 269 euro mazāki. Vides 
aizsardzībā paredzēts izlietot 16 254 euro, 
ekonomiskajai darbībai (ceļu infrastruktū-
rai) – 172 376 euro, ielu apgaismojumam – 
6000 euro. 

Plašāku informāciju par Neretas nova-
da pašvaldības budžetu variet saņemt no-
vada pašvaldībā pie domes sekretāres, pa-
gastu pārvaldēs, kā arī lasīt novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv 

Agnese Rutka

Apstiprināts Neretas novada 
pašvaldības budžets 2016. gadam

30. martā plkst. 10:00 Neretā, Neretas 
kultūras namā; 31. martā plkst. 10:00 Spro-
ģos, Sproģu saieta namā.

Dienas kārtībā: Tikšanās ar Lauku at-
balsta dienesta, Valsts ieņēmumu dienesta, 
Lauku konsultācijas centra, Aizkraukles 
partnerības pārstāvjiem.

Aicināti visi interesenti iepazīties ar jau-
nāko informāciju, kuru sniedz minēto die-
nestu pārstāvji.

Būs iespēja griezties pie Lauku atbalsta 
dienesta pārstāvjiem, kuri palīdzēs aizpildīt 
elektroniski platību maksājumu pieteiku-
mus. 

Minētā dienesta pārstāvji klientus pie-
ņems: Neretas kultūras nama mazajā zālē 
5.05. no plkst. 10:30 – 15:00 

Pilskalnes pagasta pārvaldes zālē 5.05. 
no plkst. 11:00 – 15:00

Mazzalves pagasta pārvaldes zālē 10.05. 
no plkst. 10:30 – 15:00

Ikgadējās informācijas dienas lauksaimniekiem, lauku uzņēmējiem



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 5

Lauku bloku precizēšana ir jāveic,  ja 
LAD lauku bloku kartē zemei, kuru lauk-
saimnieks apstrādā:

• nav uzrādīts lauku bloks;
• situācija LAD lauku bloku kartē un 

dabā atšķiras, piemēram, dabā ir izrakts dī-
ķis, uzcelta ēka, izcirsti krūmi un sakopta 
platība;

• ja apsaimniekotā platība šobrīd ir labā 

lauksaimniecības un vides stāvoklī, bet tā 
līdz šim nav iekļauta LAD lauku blokos.

Ainavu elementi ir viens no veidiem, kā 
nodrošināt zaļināšanas prasību izpildi. Ai-
navu elementu (dīķu un koku, krūmu gru-
pas) precizēšanas pieprasījums jāiesniedz 
LAD, ja kadastrā Lauku reģistra ģeogrāfi s-
kajā informācijas sistēmā, kurā LAD ir iz-
veidojis ainavu elementu slāni ar iekļautiem 

dīķiem un koku, krūmu grupām:
• nav norādīts dabā esošs ainavu ele-

ments (dīķis vai koku, krūmu grupa);
• ir norādīts neatbilstoša lieluma vai iz-

vietojuma ainavu elements.
Jautājumu un neskaidrību gadījumos 

jāsazinās ar LAD, nosūtot e–pastu: eps@
lad.gov.lv vai zvanot pa tālruni 67027843 vai 
27876161.

LAD atgādina – līdz 1. aprīlim jāveic lauku 
bloku un ainavu elementu precizēšana

Ieskandinot pavasara tuvošanos, 11. 
martā Zalves kultūras namā aktīvākie no-
vada iedzīvotāji pulcējās uz dziesminieces 
un dzejnieces Anitas Ozolas koncertu “Pa-
vasarīgā lustēšanās.” 

Anita Ozola aktīvi iesaistās radošajā un 
muzikālajā darbībā – rada jaunas dziesmas 
un dzejoļus. 

Koncerta laikā pasākuma apmeklētā-
jiem bija iespēja ne tikai uzklausīt Anitas 
Ozolas dziesmas un dzeju, bet arī pašiem 
iesaistīties dažādās aktivitātēs un izlocīt 
kājas. Kopīga dziesmu dziedāšana vēl vai-
rāk saliedēja un iepriecināja koncerta vie-
sus. 

Agnese Rutka 

Pavasarīgā lustēšanās Zalves kultūras namā 

Zalves kultūras namā pasākuma apmeklētājus dziesminiece Anita Ozola aicināja arī dziedāt līdzi.

27. martā plkst. 12.00
Neretas kultūras namā

Lieldienu pasākums
“Oliņ, boliņ!”

Piedalās: 
 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
5.-6.klašu dramatiskais kolektīvs ar izrādi 
M. Putniņš “Sārtais ziediņš”
 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
9.-12.klašu deju kolektīvs,
 Neretas kultūras nama 
VPDK “Sēļi”
 Neretas kultūras nama 
sieviešu vokālais 
ansamblis “Kadence”

 Visa iemaksātā dalības maksa veido balvu fondu.
 Atkarībā no dalībnieku skaita, naudas balvas saņems 
pirmie trīs labākie, ja dalībnieku skaits ir līdz 30, ja 
vairāk kā 30, tad pirmie seši labākie un uzvarētājam vēl 
papildus sponsoru naudas balva.
 Pirmajām trīs vietām tiks pasniegti speciāli izgatvotas 
balvas.

 Lai padarītu spēli aizrautīgāku, turnīrā būs atļautas arī 
Mazās zoles.

 Īpašu balvu saņems arī Azartiskais spēlētājs - tas, kurš 
visa turnīra laikā spēlējis visvairāk zoles un Laimīgākais 
spēlētājs - 13. vietas ieguvējs.

Turnīra organizatori Imants Parādnieks un 
Miervaldis Vavers. Spēles galvenais tiesnesis Jānis Pučinskis

Tālr. 29213131 vai 26494707

Neretas kultūras namā
2016. gada 28. martā

Turnīra saķums plkst. 9.30 
(reģistrācijas no plkst. 9.00)

Septiņas kārtas pa 24 partijām. Dalības maksa - 5 EUR.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts6

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk 
– VID) atgādina, ka 1.martā ir sākusies 
Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana 
par 2015. gadā gūtajiem ienākumiem. Lai 
padarīt šo procesu iespējami raitāku un 
ērtāku, lūdzam ņemt vērā, ka Gada ienā-
kumu deklarācijas gan elektroniski, gan 
papīra veidā šogad var iesniegt ne tikai 
VID klientu apkalpošanas centros, bet arī 
nu jau 66 Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros (turpmāk – 
VPVKAC) visā Latvijā. 

Pašvaldību darbinieki Valsts un paš-
valdības vienotajos klientu apkalpošanas 
centros sniedz iedzīvotājiem šādus VID 
pakalpojumus: Gada ienākumu deklarā-
cijas pieņemšana gan papīra formātā, gan 
palīdzība, iesniedzot to elektroniski; ie-
sniegumu pieņemšana par elektroniskajām 
algas nodokļu grāmatiņām, iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa atvieglojumu reģistrēša-
na/anulēšana. Tāpat darbinieki vienotajos 
klientu apkalpošanas centros var sniegt 
atbalstu un palīdzību darbam ar VID elek-
troniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), in-
formējot un apmācot klientus VID e–pa-
kalpojumu izmantošanā.

Minētos VID pakalpojumus pašvaldību 
darbinieki sniedz 66 VPVKAC (Aglonas, 
Alojas, Alsungas, Amatas, Auces, Ādažu, 
Apes, Baltinavas, Balvu, Beverīnas, Brocē-
nu, Carnikavas, Cesvaines, Ciblas, Dagdas, 
Daugavpils, Dundagas, Grobiņas, Ilūkstes, 
Inčukalna, Jaunpiebalgas, Jelgavas nova-
dā – Jelgavas, Elejas, Nākotnes, Līvbērzes, 
Platones, Sesavas, Svētes, Valgundes, Vil-
ces, Vircavas, Zaļenieku, Staļģenes, Kaln-
ciema un Lielplatones, Kandavas, Kocēnu, 
Ķekavas, Lielvārdes, Lubānas, Naukšēnu, 
Neretas, Nīcas, Ozolnieku, Pārgaujas, Pļa-
viņu, Raunas, Riebiņu, Rojas, Rucavas no-
vadā – Rucavas un Sikšņu, Rugāju novadā – 
Rugāju un Benislavas, Rundāles, Rūjienas, 
Salacgrīvas, Saulkrastu, Sējas, Skrundas, 
Stopiņu, Strenču, Tērvetes, Vaiņodes, Va-
rakļānu, Viesītes, Viļakas).

Informācija par vienoto klientu apkal-
pošanas centru adresēm un darba laikiem 
pieejama portāla www.latvija.lv sadaļā 
“Vienotie klientu apkalpošanas centri”. 

Lai iesniegtu Gada ienākumu deklarā-
ciju, uz konsultāciju līdzi noteikti jāņem 
pase vai Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes izsniegtā personas apliecība, in-
ternetbankas lietotājvārds, internetbankas 
kodu karte vai kodu kalkulators, parole un 
attaisnojuma dokumenti (čeki, kvītis utt.). 
Ja persona nav internetbankas lietotājs, 

vienotajos klientu apkalpošanas centros ir 
iespēja iegūt lietotāja vārdu un paroli, ar 
kuru varēs pieslēgties EDS sistēmai un iz-
mantot visus tajā pieejamos VID e–pakal-
pojumus. 

VID atgādina, ka Gada ienākumu dek-
larācija par 2015. gadā gūtajiem ienāku-
miem obligāti laikā no 2016. gada 1. marta 
līdz 1.jūnijam ieskaitot jāiesniedz tiem Lat-
vijas iedzīvotājiem, kuri:

• veikuši saimniecisko darbību (piemē-
ram, ir individuālā uzņēmuma īpašnieki, 
izīrē vai iznomā savu īpašumu, ir zemnieku 
saimniecības īpašnieki, ir guvuši ienāku-
mus no profesionālās darbības u.c.), 

• guvuši ienākumus ārvalstīs (tai skaitā 
personas (jūrnieki), kuras bijušas nodarbi-
nātas uz starptautiskos pārvadājumos iz-
mantojama kuģa), 

• guvuši ar nodokli neapliekamos ienā-
kumus, kas kopumā 2015. gadā pārsniedza 
4000 eiro (piemēram, gūti ienākumi no 
personiskās mantas pārdošanas), 

• guvuši ienākumus, kuri apliekami 
ar 10% nodokļa likmi (piemēram, ienāku-
mu no dividendēm, ienākumu no augoša 
meža vai kokmateriālu pārdošanas), un no 
kuriem nodoklis nav ieturēts ienākuma iz-
maksas vietā, 

• guvuši citus ar nodokli apliekamus 
ienākumus, no kuriem izmaksas vietā nav 
ieturēts nodoklis, tai skaitā, no fi ziskām 
personām saņemti dāvinājumi, kas ir aplie-
kami ar iedzīvotāju ienākuma nodokli.

Tām fi ziskajām personām, kuras veic 
saimniecisko darbību, kā arī individuālo 
uzņēmumu, t.sk. zemnieku un zvejnieku 
saimniecību īpašniekiem, kuri ir iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa maksātāji, Gada ie-
nākumu deklarācija par 2015. gadu obligāti 
jāiesniedz elektroniski, izmantojot VID 
EDS.

 Savukārt brīvprātīgi Gada ienākumu 
deklarāciju aicinām iesniegt tos nodokļu 
maksātājus, kuri vēlas atgūt pārmaksāto ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnota-
jiem izdevumiem – saņemtajiem ārstniecī-
bas, zobārstniecības vai izglītības iegūšanas 
pakalpojumiem, veselības apdrošināšanas 
prēmiju maksājumiem, veiktajām iemak-
sām pensiju fondos vai par dzīvības apdro-
šināšanas pakalpojumiem. 2016. gada laikā 
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli 
var pieprasīt par 2015., 2014. un 2013. gadu.

VID aicina ikvienu nodokļu maksātāju 
iesniegt deklarāciju, izmantojot VID EDS, 
jo tajā automātiski tiek atspoguļota visa 
VID rīcībā esošā informācija par nodokļu 

maksātāju, proti, nodokļu maksātāja gūtie 
ienākumi, neapliekamie ienākumi, infor-
mācija no kredītiestādēm par veiktajām 
iemaksām pensiju fondos, informācija no 
apdrošināšanas sabiedrībām par veiktajām 
iemaksām par dzīvības apdrošināšanas 
pakalpojumiem, kā arī no iepriekšējiem 
gadiem pārnestie attaisnotie izdevumi par 
izglītību un ārstnieciskajiem pakalpoju-
miem. Sākot ar šī gada aprīli, deklarācijā 
automātiski tiks atspoguļota arī tā infor-
mācija, ko par personas veiktajiem maksā-
jumiem par izglītību VID būs iesniegušas 
mācību iestādes. 

Plašāka informācija pieejama VID mā-
jaslapā sadaļā „Gada ienākumu deklarāci-
ja’”. 

Aicinām iepazīties un izmantot VID 
mājaslapā pieejamos jaunos vizuālos ma-
teriālus par Gada ienākumu deklarācijas 
aizpildīšanu un iesniegšanu elektroniski! 
Šajos vizuālajos materiālos VID Elektro-
niskās sistēmas lietotājiem vienkāršotā 
veidā “soli pa solim” tiek skaidrotas vei-
camās darbības, lai pareizi pieslēgtos EDS 
un veiksmīgi aizpildītu un iesniegtu Gada 
ienākumu deklarāciju elektroniski. Vizuā-
lais materiāls būs noderīgs gan personām, 
kas iesniedz deklarāciju BRĪVPRĀTĪGI, kā 
arī tām personām, kam tā jāiesniedz OBLI-
GĀTI.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā ai-
cinām iedzīvotājus zvanīt uz VID Nodokļu 
un muitas informatīvo tālruni 67120000, 
konsultēties ikvienā VID klientu apkal-
pošanas centrā vai Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas centros, 
uzdot savu jautājumu rakstiski VID mā-
jaslapā „Uzdot jautājumu VID” vai arī VID 
EDS. 

Informāciju sagatavoja:
VID Sabiedrisko attiecību daļa

tālr. 67122668, 26351438, 
67122670, 26558389

 e–pasts: komunikacija@vid.gov.lv 

Gada ienākumu deklarācijas var iesniegt 
arī Valsts un pašvaldību vienotajos 

klientu apkalpošanas centros 



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 7

Meteņi ir ziemas vidus, kad saule griežas 
uz pavasara pusi un dienas sāk ritēt arvien 
steidzīgāk. Nāk pavasaris ar saviem steidza-
majiem darbiem, tādēļ kopā sanākšanām laika 
mazāk. Tāpēc sestdien, 20.februārī, biedrība 
“Upmales mantinieki” un “Neretas papardī-
tes” aicināja Neretas novada biedrības un to 
atbalstītājus Pilkalnes muižā uz pasākumu 
“Atvadas no ziemas jeb meteņi un draugu tu-
siņš”, kam pamatā pankūku gatavošanas meis-
tarklase Irmas Tomsones vadībā. 

Jau no paša rīta muižā gandrīz vienlaicīgi 
ieradās gan “Neretas Papardīšu” dalībnieces 
kopā ar atbalstītājām Mirdzas Brūniņas va-
dībā, gan Upmales mantinieku pārstāves. Pēc 
krietnas sava novada labāko ceļu iepazīšanas 
un atbrīvošanās no vadātāja Pilkalnes muižā 
ieradās smaidīgās “Ērberģietes”. 

Dienu sākām ar mīklas maisīšanas apmā-
cību divu veidu pildīto pankūku gatavošanai 
– pankūkām ar saldo biezpiena pildījumu un 
maltas gaļas pildījumu. Drīz I. Tomsones vir-
tuvē kļuva pašauri, bet visas saimnieces pra-
tām sadzīvot pie vienas plīts. Katrai no muižas 
viešņām atradās kāds pienākums – malt biez-
pienu, gaļu, gatavot pildījuma masu, maisīt 
pankūku mīklu, cept pankūkas, pildīt pankū-

kas un atkal cept, klāt galdu.
Kad kopīgi gatavotās pankūkas kūpēja uz 

galda, sākām lielīties katra ar savu garšīgāko 
pankūku recepti un gatavošanas gudrībām. 
Tad sekoja visu pankūku – gan atnesto, gan 
uz vietas gatavoto – degustācija. Tā nu bija 
viena liela izēšanās. Katra saimniece bija cen-
tusies atvest savas garšīgākās pankūkas. Visas 
pankūkas novērtējām ar izcilu atzīmi. Pēc tam 
katra lielījāmies ar saviem un savas biedrības 
labajiem darbiem. Lielīšanās pieder pie Mete-
ņu tradīcijām – jo vairāk lieloties, jo raženāks 
gads gaidāms. Tas mums izdevās, jo visas bi-
jām līdzi paņēmušas labu garastāvokli, prieku 
par kolēģiem, un priecājāmies, ka bijām veik-
smīgi brīvdienā sanākušas kopā. 

Pirms došanās mājupceļā Irma Tomsone 
meistarklases dalībnieces iepazīstināja ar klēti 
(vairākas dāmas Pilkalnes muižu apmeklēja 
pirmo reizi, kaut dzīvo tepat kaimiņos). Izstai-
gājām parku, kur saimniece stāstīja par agrāko 
muižas apbūvi, parku un svētdienas mājas ik-
dienu tūrisma sezonā. Atvadoties vienojāmies, 
ka nākamo reizi tiksimies pavasarī, kad jāgrābj 
parkā lapas. Tad vārīsim Lielo pavasara zupu.

Meistarklasē cept un pildīt pankūkas 
mācījās arī Lidija Ozoliņa

Biedrības pankūku meistarklasē

Jolanta Albrehta ar meitām cītīgi gatavo 
pankūku mīklu. 

Pavasaris vairs nav aiz kalniem. Īstais 
laiks pilnveidot savas prasmes un gūt ie-
dvesmu jaunajai dārza sezonai. Tā biedrības 
”Ērberģietes” dalībnieces 15. februārī kopā 

ar citām Mazzalves pagasta dārzmīlēm ap-
meklēja informatīvi bagātu 1 dienas nodar-
bību, lai sevi bagātinātu dārzkopības jomā.

Kāpēc tāds pasākums notika? Jau pāris 

gadus biedrībā ir tradīcija, ka vienu dienu 
mēnesī mēs izglītojamies vai arī tiekoties 
labi pavadām laiku. Kas organizē šīs tikša-
nās? Mēs pašas, esam sadalījušās pa divām. 
Tā februāra pasākumu organizējām mēs – 
Silvija Lisovska un Dzintra Ciniņa.

Pie sevis aicinājām Aizkraukles taut-
skolas pasniedzēju un vides dizaineri Ilvu 
Ievāni, lai noklausītos idejas un jaunāko no-
darbībā “Skaista dārza veidošana”. 

Ilva ir idejām bagāta pasniedzēja, kuras 
dzīves moto ir: “Dzīve nav nekas cits – kā 
sapnis, bet ja Tu veido savu dzīvi ar mīles-
tību, tad Tavs sapnis kļūst par mākslas dar-
bu.”

Paldies pasniedzējai par jaunajām ide-
jām, par laiku, kuru veltīja mūsu izglītoša-
nai!

Silvija Lisovska

Tikšanās

Biedrības “Ērberģietes” pārstāves un citi interesenti uzklausa padomus par veiksmīgu 
dārzkopību savā sētā. 

19. februārī Viesītē notika pasākums, vel-
tīts Paulam Stradiņam. 

Sākumā skolēni tika iepazīstināti ar mu-
zeja ekspozīciju par godu Paulam Stradiņam. 
Viesītes muzeja “Sēlija” vadītāja Ilma Svilāne 
tuvāk pastāstīja par ekspozīciju. Tālākajā die-
nas gaitā devāmies nelielā ekskursijā pa Viesī-
ti, kur nedaudz tika pastāstīts par veco Viesī-
tes baznīcu, par smilšu valni, kurš ir garākais 
Latvijā. Tas aizsargāja nelielu daļu no Viesītes. 

Viesītes kultūras pilī skolēni prezentē-

ja zinātniski pētnieciskos darbus. Uzstājās 9 
skolēni no Sēlijas pilsētām. Iepazināmies ar 
dažādiem zinātniski pētnieciskajiem darbiem. 
Tēmas bija dažādas, piemēram, “Fotogrāfi  Jē-
kabpilī un tās apkārtnē 20. gadsimta pirmajā 
pusē”, tikām iepazīstināti ar dažādiem tau-
tastērpu veidiem Sēlijas apkārtnē. Ieinteresēja 
stāstījums par gaisa temperatūras izpēti un 
analīzi Viesītes teritorijā laika posmā no 1990. 
līdz 2015. gadam. Sandis Gadišķis stāstīja 
par Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

jauniešu valodas lietojumu. Konferences no-
slēgumā visiem dalībniekiem tika izsniegta 
pateicība ar pašdarinātām dāvanām. Skolēni 
tika izvirzīti Lielajam Sēlijas kongresam, kurš 
norisināsies Jelgavā.

 Paldies Viesītes vidusskolas direktoram 
un muzeja vadītājai par jauko pasākumu un 
iegūtajām zināšanām!

Kitija Lasmane, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

11. klases skolniece

Lasījumi par godu Paulam Stradiņam



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts8

Ik gadu pavasara sāku-
mā novadā norisinās Grā-
matu svētki. Šogad, 11. mar-
tā, ikviens svētku viesis bija 
laipni aicināts uz Ērberģes 
muižu – Mazzalves pamat-
skolu, lai popularizētu grā-
matas, lai veicinātu to nepa-
zušanu mūsdienu interneta 
un tehnoloģiju pasaulē. Arī savās uzrunās 
Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Zel-
tīte Odiņa un Mazzalves pamatskolas di-
rektors Aivars Miezītis uzsvēra grāmatas 
vērtību, pieminot to, ka grāmata ir lielisks 
ceļojuma biedrs, tā spēj aizvest uz jebkuru 
pasaules malu, jāļaujas tikai fantāzijas lido-
jumam. Izjust grāmatu pasauli palīdzēja arī 
Mazzalves pamatskolas skolēni, iestudējot 
vairākus teatrālus priekšnesumus no dažā-
du autoru grāmatām. 

Pirms svinīgā pasākuma atklāšanas ik-
viens svētku apmeklētājs varēja iegādāties 

jaunākās grāmatas gan bērniem, gan pie-
augušajiem īpaši veidotā grāmatu komerc-
izstādē. Šo iespēju izmantoja pagastu bib-
liotekāres, lai papildinātu savu bibliotēku 
grāmatu klāstu un daudzveidību. 

Tālākā dienas daļa bija saplānota tā, 
lai interesanti būtu dažāda vecuma pār-
stāvjiem. Jaunākie bērni (pirmsskola un 
sākumskola) dienas centra “Vālodzīte” zālē 
iesaistījās dažādās jautrās izdarībās kopā ar 
Vinniju Pūku un trusīti. Pirms tam apmek-
lēja arī Mazzalves pagasta bibliotēku. 

Pamatskolas bērni skolas kamīnzālē ti-

kās ar Mākoņskrējēju Mārtiņu Zvīdriņu, lai 
uzklausītu viņa pieredzes stāstus par to kā ir 
“skriet virs mākoņiem.” Jaunietis ar saviem 
vārdiem teicami spēja iedrošināt skolēnus 
tiekties uz saviem mērķiem, piebilstot, ka 
viegli tas nav, bet ir izdarāms. Vēlāk au-
dzēkņi devās uz latviešu valodas kabinetu, 
lai uzklausītu bērnu ārsta – pediatra Gun-
dara Kukļa lekciju “Tas, ko tu gribētu zināt 
par sevi.” Ārstam ar vairāku gadu pieredzi, 
īpaši ar jauniešiem, lieliski izdevās izklāstīt 
par mūsdienu bērnu problēmām un aktua-
litātēm saistībā ar veselību. 

Arī pieaugušie tikās ar bērnu ārstu 
Gundaru Kukli. Savā prezentācijā “Intere-

santi par veselību” viņš izklāstīja vairākus 
pieredzes stāstus par ģimenēm un bērniem, 
un, protams, veselību. 

Grāmatu svētku noslēgumā visi tika ai-
cināti uz kamīnzāli, lai uzklausītu dzejnie-
ces Maijas Vegneres dzeju un Ingas Krauzes 
dziesmas. 

Tradicionāli Grāmatu svētku noslēgu-
mā ikviens, kurš iegādājās kādu grāmatu 
komercizstādē, piedalījās jaunāko grāmatu 
izlozē. Vislielākais prieks par to bija tieši 
bērniem. 

Agnese Rutka

Svētki “grāmatām”

Paralēli ierastajam un nopietnajam mācī-
bu darbam, katru gadu 11. klases skolēniem 
jāizstrādā zinātniski pētnieciskais darbs kādā 
no zinātnes nozarēm. Arī šogad, 26. februārī, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā pul-
cējās Aizkraukles sadarbības novadu skolas 
– Aizkraukles novada ģimnāzijas, Andreja 
Upīša Skrīveru vidusskolas un mājinieki – 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sko-
lēni, lai aizstāvētu un prezentētu kompetentai 
žūrijai savu izstrādāto darbu. 

Konferencē piedalījās 13 skolēni. Žūri-

jas sastāvā bija Staņislava Krieva – ilggadējā 
Aizkraukles Izglītības pārvaldes galvenā spe-
ciāliste, Andris Broks – Latvijas Universitā-
tes profesors, Leons Līdums – Aizkraukles 
novada domes priekšsēdētājs, Astra Siliņa 
– Aizkraukles Izglītības pārvaldes vadītāja 
un Sarmīte Stumbiņa – Viesītes vidusskolas 
skolotāja. Aizkraukles Izglītības pārvaldes 
galvenā speciāliste Staņislava Krieva atzina, 
ka šogad skolēni saviem zinātniski pētniecis-
kajiem darbiem izvēlējušies daudzveidīgas tē-
mas. Audzēkņi labprāt pētījuši un izzinājuši 

latviešu literatūras zinātni un vēsturi, māks-
las zinātni, kulturoloģiju, psiholoģiju, socio-
loģiju, veselības zinātni u.c. “Cilvēka balss 
kā mūzikas instruments”, “Skolēna formas 
tērps”, “Kristaps Porziņģis – jaunā basketbola 
personība”, “Kalnos kāpēju prioritātes ekstre-
mālās izdzīvošanas situācijās”, “Emocionālās 
pārslodzes ietekme uz jauniešu muskulatūru” 
– šīs bija tikai dažas no tēmām, kurās skolēni 
ar interesi un aizrautību iedziļinājās, meklēja 
viedokļus un uzklausīja nozaru speciālistus. 

Pēc katras prezentācijas darbu autoriem 

Starpnovadu Skolēnu pētniecisko darbu 
konference mūsu novada skolā – 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

Mākoņskrējēs Mārtiņš Zvīdriņš stāstīja par savu 
pieredzi un uzņēmību skrienot “virs mākoņiem.”

Bērnu ārsts Gundars Kuklis 
pamatskolas skolēniem 

ļoti interesanti stāstīja par 
veselību. 

 Jaunākie svētku apmeklētāji dienas centra “Vālodzīte” zālē 
devās jautrās izdarībās ar Vinniju Pūku un Trusīti.



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 9

4. martā Neretas kultūras namā norisi-
nājās 12. klases žetonu vakars. Kā jau pie-
ņemts, svinīgais pasākums sākās ar Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktores 
Laimas Grebskas uzrunu, tajā direktore no-
vēlēja visiem 12. klases skolēniem izturību 
un veiksmi eksāmenos. Pēc tam klases au-
dzinātāja Lija Saldovere pastāstīja par bēr-
za simbolisko nozīmi, un ne velti, jo šogad 
skolas piederības zīmi – žetona gredzenu – 
katram pašam bija jāatrod, jo tas bija iekārts 
bērza zarā. Gredzeni skolēniem arī ir īpaši – 
tie ir ar latviešu rakstu zīmju gravējumiem, 
tie dos spēku un pasargās gredzena nēsātāju.

Tradicionāli arī 10. klase sveica divpad-
smitos. Desmitie bija īpaši pacentušies: tie 
bija izdomājuši personīgu novēlējumu kat-
ram 12. klases skolēnam, kā arī uzdāvināja 
lielu burku ar konfektēm.

Kā jau katru gadu, 12. klase savā Žetonu 
vakarā rādīja priekšnesumu saviem viesiem. 
Šogad tā bija luga “Reiz, ne tik senos laikos”, 
kas bija 12. klases meiteņu Kintijas Vensko-
vičas, Amandas Čiževskas un Aijas Ander-
sones pārveidota un papildināta. 

Lugas darbība norisinās tāltālajā Izote-
piķu hercogistē, kurai neklājas labi, jo mežā 
plosās ļaunais vilks, kurš visu posta un kurš 
baida visus hercogistes iemītniekus. Tā kā 
nepietiktu ar vilka izdarībām, karalim (De-
nijs Grīnvalds) vēl jātiek galā ar savu kaprīzo 
meitu (Aelita Zilgalve), kura nekādi negrib 
iziet par sievu pie prinča (Kalvis Makaris). 

Diemžēl, kad ierodas princis, princese 
ieslīgst dziļā miegā. Vai večiņa (Anta Štāle) 
būtu uzlikusi princesei lāstu? Atrisināt šo 
problēmu un noņemt lāstu spēj vienīgi feja 
(Dace Osīte), pie kuras arī dodas princis, 
kas ir gatavs uz visu savas mīļotās labad. Pa 
ceļam princis satiek Sniegbaltīti (Andra Vai-
čulena), kuras vīrs rūķis (Aija Andersone) ir 
pazudis, kaut gan vēlāk noskaidrojas, ka tas 
pats esot aizbēdzis no sievas un dodoties pie 
karaļa ar petīciju par rūķu tiesībām.

Pie visuvarenās fejas ierodas arī Ansītis 

(Dāvis Plusniņš) un Grietiņa (Kintija Vens-
koviča), tie meklē vietu, kur varētu paslēp-
ties no vilka, tomēr fejas nams tiem nešķiet 
pietiekami labs, un tie dodas uz pili, pa ce-
ļam satiekot trīs cūkas karotājus – Eģiku 
(Matīss Kalniņš), Bū (Paula Baltace) un Sjū 
(Madara Zeltiņa). Arī viņu namiņiem esot 
vilks uzbrucis.

Uz pili dodas arī meitene sarkanajā ap-
metnī (Amanda Čiževska), kura mežā satiek 
mednieku Vilhelmu (Dans Ragels), kas liek 
tai būt piesardzīgai un uzmanīties no vilka. 
Tomēr meitene nepaspēj aizkļūt līdz pilij, 
kad tās groziņu samīda vilks. Meitene do-
das pie karaļa dusmīga, bet pa ceļam satiek 
izmisušo Alisi (Elīna Seņkova), kurai Peln-
rušķīte (Sindija Noveičuka) bija pastāstījusi 
ceļu uz pili, bet tā nekādi nespēj to atcerēties 
un atrast. Meitene apsolās palīdzēt, un nu 

tās abas kopā dodas pie karaļa un karalienes 
(Lija Saldovere).

Beigās visi hercogistes iemītnieki sasto-
pas pilī, kur atklājas kaut kas negaidīts – 
nekāda vilka neesot, tās visas esot pasakas. 
Varoņi paši viens otru un cits citu ir apmā-
nījuši un apkrāpuši, tomēr karalis atrod risi-
nājumus visās situācijās. Arī princis ar feju 
ierodas pilī, tomēr feja, aplūkojusi princesi, 
saprot, ka vienīgais, kas spēj princesi pamo-
dināt, ir pats princis. Tā tas arī notiek, prin-
ča skūpsts lauž lāstu, nu pilī valda prieks un 
līksmība. 

Aplausiem skanot, beidzās Žetonu va-
kars.

Kintija Venskoviča, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas 12. klases skolniece 
Foto: Mairis Dzenis

Žetonu vakars

Tāltālās Izotepiķu hercogistes varoņi (12. klases skolēni kopā ar audzinātāju Liju Saldoveri (pirmā 
rinda, ceturtā no kreisās) un skolotāju Aiju Kalnāri (trešā rinda, pirmā no labās)).

11. klases skolēns Edgars Kampe labprāt pētīja savu vēcāku Z/S “Polīši” ieņēmumus, izdevumus un 
novērtēja fi nansiālo darbību. Attēlā: Atbildot uz žūrijas interesējošiem jautājumiem. 

bija jāatbild uz žūrijas pārstāvju interesējo-
šiem jautājumiem. Noslēgumā skolēni uz-
klausīja žūrijas ieteikumus un padomus, kā 
arī aicinājumu piedalīties Zemgales reģiona 
skolēnu zinātniskajā konferencē, kas notiks 
Jelgavā. Tāpat skolēni saņēma arī paldies 
vārdus par ieguldītajām pūlēm. Izstrādājot 
pētnieciskos darbus, liels paldies ir jāsaka arī 
darba vadītājam, kurš ar tikpat lielu entuzi-
asmu un degsmi iedziļinās visos procesos un 
sniedz skolēnam padomus un zināšanas. 

Skolēni, saņemot pētniecisko darbu re-
cenzijas, tās izlasīs un pieslīpēs pētījumus vēl 
vairāk, lai pārliecināti un droši varētu startēt 
Zemgales reģiona konferencē. 

Agnese Rutka



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts10

Daba, Neretas gaiss, sirsnība un laipnī-
ba no iedzīvotājiem ir tas, ko rokdarbniece, 
Mālpils novada iedzīvotāja, Jausma Saliņa 
tik ļoti iemīļoja ierodoties mūsu novadā ap-
tuveni pirms gada. Vilinājums ierasties šeit 
atkal bija “ņēma virsroku” un māksliniece 
15. martā viesojās Neretas novada centrālajā 
bibliotēkā. Tā kā Jausmas Saliņas interese par 
rokdarbu mākslu nav mazinājusies, tieši ot-
rādi, vēl vairāk palielinājusies, tad līdzi viņa 
bija atvedusi dažādus savus darinājumus. 

Redzējums un ideju pieredze ir palie-
linājusies, arī darināto darbu klāsts papla-
šinājies. Interesantas un oriģinālas dāvanu 

kastītes, iesaiņojumu maisiņi, kartiņas – viss 
veidots no dabiska, pašu savākta un izkaltēta 
materiāla. Savdabīgi un neparasti dekorētas 
dzēriena pudeles dāvinātājam sniedz iespēju 
parādīt savu individualitāti un personību. 
Jausmas Saliņas katrs rokdarba darinājums 
ir vairāku stundu, citreiz pat vairāku dienu 
darbs. Vēlme redzēt gatavu rezultātu ir tik 
liela, ka reizēm māksliniece pavada arī nakts 
stundas savā darbistabā. Jāpiebilst, ka Jausma 
Saliņa ir 2. grupas invalīde, tomēr tas viņai 
neliedz regulāri sevi pilnveidot un iegūtās zi-

nāšanas un iemaņas nodot citiem 
cilvēkiem. Tieši tāpēc māksliniece 
darbojas Mālpils novada invalīdu 
biedrībā “Notici sev”, lai apmācītu 
arī citus radīt skaistas un īpašas 

lietas. 
Izstādē apmeklētāji varēja aplūkot ne 

tikai Jausmas Saliņas darbus, bet arī Judītes 
Ārgales skaistās rotas un dekorus. Judīte ir 
Jausmas Saliņas meita un pati rokdarbniece 
atzīst, ka par mīlestību uz rokdarbu mākslu 
viņai jāsaka paldies savai mammai, vecmā-
miņai un mājturības skolotājai, kuras ievadī-
ja šajā pasaulē. Mākslinieces Judītes darinā-
jumi ir ļoti smalki un apbrīnojami. Dažādas 
rokassprādzes ar smalkām pērlītēm, lelles 
kā rotu lādītes un daudz kas cits ir īpašs un 

neparasts. 
Vēl sirsnīgāku un mīļāku izstādi pa-

darīja tas, ka ikvienam bija iespēja aplūkot 
Neretas novada iedzīvotājas, īstenas Latvijas 
patriotes, Zigfrīdas Ozoliņas apsveikumus, 
novērtējumus un dažādus goda rakstus, kas 
laika gaitā saņemti vai arī pašu darināti un 
dāvināti citiem. Kā pati izstādes autore atzīst, 
tad viss tiek veidots un darīts no sirds. Aiz-
raujas ar datorgrafi ku, teātri, sportu. 

Noslēdzoties izstādes atkāšanai, ikviens 
varēja iegādāties mākslinieču darinājumus. 

Interesentus, kuri vēlās apmeklēt un no-
vērtēt izstādi, līdz 7. aprīlim to var izdarīt, 
iegriežoties Neretas novada centrālajā bib-
liotēkā. 

Agnese Rutka

Dāvanu saiņošanas māksla un …

Mākslinieces Jausmas Saliņas darinājumi.

Rokdarbniece Jausma Saliņa (no labās) klātesošajiem stāsta par savu tik ļoti iemīļoto 
hobiju, demonstrējot pašu darinātās apsveikumu kartiņas.

DIEVKALPOJUMI: 
Neretas evaņģēliski luteriskā draudze
 Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums 

24. martā plkst. 18.00

 Lielās Piektdienas Krusta ceļš 
25. martā plkst. 17.00 (sākums Neretas 
Romas katoļu Svētā Gara baznīcā, noslēgums 
Neretas evaņģēliski luteriskajā baznīcā) 

 Lielās Piektdienas dievkalpojums 
25. martā plkst. 10.00

 Lieldienu svētku dievkalpojums 
27. martā plkst. 8.00

Zalves evaņģēliski luteriskā draudze
 Lieldienu svētku dievkalpojums 

27. martā plkst. 14.00

Gricgales evaņģēliski luteriskā draudze
 2. Lieldienu svētku dievkalpojums 

28. martā plkst. 10.00 

Neretas Romas katoļu baznīcā
 26. martā plkst. 15.00
 27. martā plkst. 14.00

NVA AIZKRAUKLES FILIĀLE AICINA PIETEIKTIES 
BEZDARBNIEKUS APGŪT GALDNIEKA PROFESIJU 
(ar iepriekš iegūtu vismaz pamatizglītību, 
profesionālās tālākizglītības apmācībā Pilotprojekta ietvaros)

Apmācību ilgums: 4 mēneši (640 stundas)
Apmācības notiks: Aizkraukles profesionālajā vidusskolā

Mērķa grupa:
• Bezdarbnieki, kuri vecāki par 45 gadi
• Bezdarbnieki, kuri ir bez darba vismaz 12 mēneši

Bezdarbnieks saņem:
• Stipendiju (99,60 euro mēnesī)
• Mobilitātes pabalstu līdz 100,00 euro mēnesī visu apmācības laiku, ja no 
deklarētās dzīvesvietas līdz mācību iestādei ir vismaz 20 km, un vismaz 6 
mēnešus ir deklarējies dzīves vietā.

Beidzot apmācības, iegūst:
• 2. kvalifi kācijas līmeņa Galdnieka Apliecību

Pieteikties:
• NVA Aizkraukles fi liāles 17. kabinetā pie koordinējošās ekspertes Sintijas 
Kronentāles, tālrunis: 26603238;
• NVA Aizkraukles fi liāles 16. kabinetā pie aģentēm;
• Vai savas pašvaldības sociālajā dienestā.



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 11

Mazzalves pamatskolā un Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā Latvijas Bankas 
un Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas pārstāvji 
3. – 6. klašu skolēniem vadīja interesan-
tas, aizraujošas nodarbības, kuru mērķis 
bija informēt par eiro banknošu un monē-
tu drošības pazīmēm un popularizēt spēli 
“Eiro skrējiens”.  

9 līdz 12 gadu veci bērni (3. – 6. klases 
skolēni) spēlē vēl var piedalīties apmēram 
vienu mēnesi – līdz 25. februārim. 

Skolēni par eiro banknošu drošības 
pazīmēm jau daudz ko zina, viņiem par to 
ir stāstījuši gan vecāki, gan arī skolotāji. 
Tomēr nodarbībās viņi uzzināja vēl daudz 
ko jaunu. Tās aizraujošākas darīja Jelgavas 
Spīdolas ģimnāzijas skolnieku piedalīšanās, 
kuri iejutās Annas un Alekša lomā. 

Latvijas Bankas ekonomiskās izglī-
totības interneta vietnes “Naudas skola” 
redaktore Antra Slava informē, ka da-

torspēles “Eiro skrējiens” tiešsaistes sa-
censības notiek interneta vietnē www.
jaunas–eiro–banknotes.eu (precīza spēles 
adrese – http://www.jaunas–eiro–bank-
notes.eu/Izgl%C4%ABtojo%C5%A1i–
materi%C4%81li–un–publik%C4%81cijas/
EURO–RUN/Sp%C4%93le–%22Euro–
Run%22–%22Eiro–skr%C4%93jiens%22). 

“Šīs spēles mērķis ir izglītot jaunākos 
naudas lietotājus par eiro banknotēm, mo-
nētām un to drošību. “Eiro skrējiens” 2015. 
gada 25. novembrī tika uzsākts vienlaicīgi 
visā eiro zonā, un līdz šim Latvijas bērni ir 
bijuši starp aktīvākajiem spēles dalībnie-
kiem,” informē Antra Slava. “Līdz 20. jan-
vārim spēlē kopumā piedalījušies 13 182 
eiro zonas bērni, tostarp Latvijas dalībnie-
ku skaits bijis 2542. Latvijas pārstāvji arī ir 
starp sekmīgākajiem spēles dalībniekiem – 
varam lepoties ar trīs mūsu valsts pārstāvju 
atrašanos “Eiro skrējiena” TOP5 rezultātu 

tabulā. 
Eiro zonas valstīm tradicionālo kon-

kursu “Eiro skrējiens” Latvijas Banka un 
Eiropas Centrālā banka (ECB) pirmo reizi 
rīko arī Latvijā, turklāt ar īpašu sacensību 
finālu 2016. gada aprīlī. Spēle “Eiro skrē-
jiens” ir izglītojoša un aizraujoša, tās varoņi 
Anna un Aleksis palīdz policijai apcietināt 
banknošu viltotāju, un šajos notikumos 
paši labāk iepazīst savu naudu. 

Līdztekus kopīgajām sacensībām, kas 
notiek eiro zonā, Latvijas Banka organizē 
papildu sacensības un izglītojošus pasā-
kumus skolēniem un skolotājiem Latvijā. 
Četrus sacensību dalībniekus   no Latvijas, 
kuri spēlē būs ieguvuši visvairāk punktu, 
un viņu klasesbiedrus Latvijas Banka 2016. 
gada aprīlī aicinās piedalīties finālsacensī-
bās Rīgā. 

Lai apmācītu skolēnu par naudaszīmju 
drošību un palīdzētu viņiem sagatavoties 
sekmīgi atbildēt uz spēles jautājumiem par 
eiro banknotēm un monētām, Latvijas Ban-
ka 2015. gada 7. oktobrī sāka izglītojošas 
izbraukuma nodarbības vispārizglītojošās 
skolās visā Latvijā. Tās turpinās līdz pat 
2016. gada februārim. Jau notikušas 94 šā-
das nodarbības 24 vispārizglītojošās skolās 
dažādos Latvijas reģionos, kā arī noorga-
nizēti 14 izglītojoši semināri skolotājiem. 
Nodarbību saraksts skolēniem atrodams 
Latvijas Bankas izglītojošajā ekonomikas 
vietnē Naudasskola.lv 

Eirosistēma, tostarp Latvijas Banka, 
rūpējas par naudaszīmju pretviltošanas aiz-
sardzības pastiprināšanu, tajā pašā laikā ar 
dažādiem informatīviem un izglītojošiem 
materiāliem un pasākumiem, aicinot iedzī-
votājus pazīt savu naudu, lai pasargātu sevi 
no viltojumiem. Latvija ir starp valstīm, 
kuru iedzīvotāji jūtas labi informēti par 
naudas drošību, un “Latvijas Banka” turpi-
nās stiprināt šo informētību un zināšanas. 

Žanna Miezīte

Novada skolās runā par eiro

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni cītīgi klausās par eiro 
banknošu drošības pazīmēm. 

"Latvijas Mednieku apmācību centrs"
organizē kvalitatīvus kursus 
mednieka un medību vadītāja
apliecības iegūšanai Neretā vai 
Jēkabpilī. Pieteikties pa tālr. 29282027 
vai www.lmac.lv

Latvijas pamats un balsts ir stipras un notu-
rīgas ģimenes! Neretas novada pašvaldība, iedi-
binot jaunu tradīciju, Ģimenes dienu svētkos – 
15. maijā sveiks un godinās tos Neretas novadā 
deklarētos pārus, kuri no 2015. gada 1. janvāra 
līdz 2016. gada 15. maijam atzīmē apaļas kāzu 
jubilejas – laulībā nodzīvojuši 25, 30, 40, 50, 60, 
70 un vairāk gadus. 

Pārus aicinām pieteikties līdz 1. maijam, 
zvanot pa tālruni 26694922 vai rakstot e-pas-
tā rutka.agnese@inbox.lv  

Svinīgais pasākums notiks 2016. gada 15. 
maijā Zalves kultūras namā, kurā godinās un 

sveiks ne tikai stiprās ģimenes, bet arī ģimenes, 
kurām no 2015. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 
15. maijam piedzimis bērniņš.   

Aicinām pieteikties Neretas novada 
pārus, kuri laulībās nodzīvojuši 

25, 30, 40, 50, 60, 70 un vairāk gadus



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts12

Janvāra beigās Mazzalves pamatskolas 
bibliotēkas lasītāji noslēdza ikgadējo LNB 
rīkotās ,”Bērnu žūrijas – 1015” ciklu, indivi-
duāli nobalsojot par izlasītajām grāmatām.

Dažādu iemeslu dēļ skolēni – eksperti 
pusgada laikā nevar izlasīt visas savam ve-
cumposmam domātās grāmatas, tāpēc atka-
rībā no paveiktā darba 27 žūrijas edalībnieki 
saņēma 1. – 3. pakāpes Pateicības rakstus un 
dāvaniņas – atstarotājus. Tā kā vecumpos-
ma 7+ lasītājiem grāmatiņas parasti ir krā-

sainākas un plānākas, tad izlasīt visas piecas 
viņiem nav tik grūts uzdevums, kā tas ir 
pusaudžiem. Tādēļ arī 1. pakāpes pateicību 
un dāvanā grāmatiņu saņēma jaunāko klašu 
skolēni: Ernestīne Baltace, Sabīne Drevins-
ka (1. kl.), Ingars Jalavčuks (2. kl.), Viktorija 
Baltace (3. kl.), Krista Kristiāna Vaičulena 
un Mareks Dobrovoļskis (4. kl.). Viņi arī ir 
vieni no čaklākajem bibliotēkas apmeklētā-
jiem un grāmatu lasītājiem ikdienā. 

No vecāko klašu skolēniem šogad jāuz-

teic Paula Spriņģe, Sidnija Andersone, Sen-
dija Spriņģe, Karīna Griķe (5. kl.), Lāsma 
Vaičulena (6. kl.), Elva Laurinoviča (7. kl.), 
Diāna Logina (9. kl.), kas lasa daudz ar inte-
resi un noteiktu atlasi. 

Iesaistoties “Bērnu žūrijā”, nokļūstam 
valsts garantētā kultūrvides apritē, bibliotē-
kā saņemam jaunas grāmatas un mācāmies 
lasīt. Tas ir saistoši!

Pateicoties skolas vadības un Mazzalves 
pagasta pārvaldes atbalstam rudenī Bērnu 
žūrijas dalībnieki brauca ekskursijā Uz Rī-
gas ZOO un Ķekavas muzeju, kur guvām 
jautrus un sirsnīgus iespaidus.

Mūsu skolas skolēniem šogad vairāk esot 
patikušas šādas grāmatas: A.Karija ,”Īstā 
Rebeka”, A.Jundze, ”Kristofers un ēnu orde-
nis”, Dž.Palasio, ”Brīnums”, T. Nopola, “Tā 
stunda ir situsi, Risto Reperi”, T.Roberešts 
“Vilks, kurš izvēlās no grāmatas” . 

Pēdējos gados grāmatu ilustrācijas ir 
īpaši skaistas un krāsainas, un to novērtēja 
arī mūsu skolēni. 

Man pašai grāmata ir laba drauga vēr-
tībā, un ir prieks, ka arī ikdienā blakus ir 
jaunieši, kas domā tāpat – ar viņiem ir inte-
resanti tikties, runāt, un katra tāda tikšanās 
reize ir skaists notikums. 

Paldies skolotājiem, skolas vadībai un 
Mazzalves pagasta pārvaldei, kas atbalsta 
mūs šajā projektā!

Daiga Pabērza

Noslēdzam “Bērnu žūriju – 2015” 
Mazzalves pamatskolā

Mazzalves pamatskolas cītīgākie lasītāji. 

20. februārī, rīta pusē, Ērberģes sporta 
hallē gan mazi, gan lieli tika aicināti uz gal-
da tenisa un dambretes turnīru. Interesentu 
pulciņš bija krietns, dalībnieki bija no Ērber-
ģes, Neretas, Jaunjelgavas un Mēmeles, kuri 
izvēlējās piedalīties vienā vai abos turnīros. 

Pēc dalībnieku reģistrācijas, turnīru at-
klāja Mazzalves pagasta sporta pasākumu 

organizators Gundars Ziemelis. Katram 
dalībniekam tika izstāstīti spēļu noteikumi. 
Novēlot visiem patīkami pavadīt laiku, tur-
nīrs varēja sākties.

Interesenti tika iedalīti trīs grupās. 
Dambretē tika izveidotas 2 grupas – bērni 
un pieaugušie, savukārt galda tenisā viena 
grupa. Tika noteikts arī šī turnīra vecākais 

dalībnieks, kuram ir 60 gadi un jaunākā 
dalībniece – 6 gadi, kura nākamgad uzsāks 
mācības pirmajā klasē.

Pēc vairāku stundu ilgas cīņas par me-
daļām, tika noteikti arī šī turnīra godalgoto 
vietu ieguvēji. Medaļu pasniegšanā piedalī-
jās arī Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja 
Zeltīte Odiņa. Dambretē (bērniem) medaļas 
ieguva mazzalvieši 3. vietu ieguva Linme-
jiers Niks, 2. vietu – Zariņš Reinis, 1. vietu 
– Dobrovoļskis Mareks. Dambretē (pieau-
gušajiem) 3. vietu ieguva Elksnītis Laimonis 
(Mazzalve), 2. vietu – Osītis Andris (Mēme-
le), bet pirmā vieta tika mazzalvietei Elksnī-
tei Vinetai. Galda tenisā cīņas bija spraigas, 
līdzjutējiem bija savi favorīti, par kuriem arī 
tika turēti īkšķi. 3. vietu galda tenisā iegu-
va Bīmanis Mārcis (Mazzalve), 2. vietu – 
Podžuks Aivis (Nereta) un 1. vietu – Šaķis 
Andrejs (Mēmele).

Uz tikšanos nākamajā galda spēļu tur-
nīrā jau 6. martā, kur akcents tiks likts uz 
novusu un šahu.

Mazzalves pagasta kultūras
darba organizatore Ilva Saveļjeva

Galda teniss, dambrete Ērberģē

Aktīvākie novada galda tenisisti savstarpējās spēlēs noskaidroja labāko spēlētāju.



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 13

Jau otro reizi galda spēļu fani un atbals-
tītāji tika aicināti uz Ērberģes sporta halli. 

6. martā savas spējas varēja parādīt visi tie, 
kuriem tuvs ir novuss un šahs. 

Kopumā šajās sacensībās piedalījās 21 
dalībnieks no Ērberģes un Mēmeles, arī 
līdzjutēju bija krietns pulciņš. Šahā savas 
spējas pierādīja galvenokārt vīrieši. God-
algotās vietas ieguva mēmelieši . 3.vieta – 
Osītim Andim, 2.vieta – Šaķim Andrejam, 
1.vieta – Koptevam Robertam. Savukārt 
novusā savas spējas pierādīja gan sievietes, 
gan vīrieši. Īpašs prieks bija par jaunākajiem 
dalībniekiem, kuri cītīgi uzklausīja viņiem 
dotos padomus, lai gūtu labus rezultātus. 
Sieviešu konkurencē 3. vieta tika Ancānei 
Laurai, 2.vieta – Zariņai Zandai, bet 1. vie-
tā nepārspēta bija Laumane Jolanta. Novusā 
vīriešiem 3. vietu ieguva Bīmanis Mārcis, 2. 
vietu – Šnepsts Valters, 1. vietu godam no-
pelnīja Zariņš Aivars.

Sporta pasākumu organizators Gundars 
Ziemelis saka milzīgu paldies visiem, kuri 
piedalījās un atrada laiku ierasties! 

Mazzalves pagasta kultūras 
darba organizatore 

Ilva Saveļjeva

Novuss, šahs Ērberģē

Arī jaunākie spēlētāji rādīja savas iemaņas novusā. 

Šogad, jau piekto gadu, izrādot cieņu un 
godu Neretas novada izcilajam sportistam, 
sporta pasākumu organizatoram Jūlijam 
Treiģim, kuru 2011. gada 23. februārī izvadī-
jām pēdējā gaitā, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta angārā notika Jūlija Treiģa 
piemiņai veltītas volejbola sacensības “Jūlija 
Treiģa kauss”.

Uz kausa izcīņu ieradās volejbolistu ko-
mandas no Rīgas, Vecumnīeku, Ilūkstes un 

Neretas novadiem. Sieviešu konkurencē kau-
su un zelta medaļas izcīnīja komanda “Val-
le”, kuras sastāvā spēlēja Lauma Vidovska, 
Ilze Valaine, Daila Jansone – Ieviņa, Daila 
Žukovska, Arita Cimermane un Ina Lukja-
ņina. Sudraba godalgas Neretas komandai un 
bronza – Rīgas komandai “Drama Queen”. 
Vīriešiem kausu izcīnīja Ilūkstes novada ko-
manda “Subate”, kuras sastāvā spēlēja Žans 
Smirnovs, Juris Leikuss, Valters Leikuss, Rū-

dolfs Semjonovs, Artūrs Semjonovs, Gusts 
Kviļūns. Sudrabs Neretas novada komandai 
“Pilskalne”. Par bronzas medaļām spēlēja 
Neretas novada komandas “Mazzalve” un 
“Nereta”. Triju setu cīņā, izcīnot bronzas me-
daļas, ar 2:1 meitarīgāki izrādījās neretieši. 
Liels gandarījums, ka volejbola sacensībās ir 
atsākusi piedalīties Mazzalves komanda, par 
ko jāpateicas Gundaram Ziemelim.

Imants Silavs

Jūlija Treiģa kausa izcīņa

Mazzalvē pēdējos gados fl orbols ir īpašā 
cieņā. Un ir arī sasniegti augsti rezultāti – aiz-
vadītajos gados mazzalvieši izcīnīja Latvijā 
2.vietu savā grupā. Šogad fl orbolistu koman-
das sastāvs ir mainījies, bet spēles azarts nav 
mazinājies. 

4.martā Vallē notika Vecumnieku nova-
da domes sporta skolas organizētās sporta 
spēles fl orbolā. Sacensībās piedalījās 6 skolu 
–Misas, Skaistkalnes, Valles, Vecumnieku 
vidusskolu un Stelpes un Mazzalves pamat-
skolu – komandas. Mazzalves pamatskolas 
komandā startēja 7.klases skolēni Edvards 
Guoģis, Dāvids Laumanis, 6.klases skolēni 
Reinis Zariņš, Alens Tomass Griškevičs, Er-
vīns Ūzans, 4.klases skolēni Niks Linmeijers 
un Mareks Dobrovoļskis. Komandu pavadīja 
pagājušo gadu fl orbola komandas spēlētājs 
Rolands Rubins. Viņš veica palīgtrenera pie-
nākumus. Un sekmīgi! Mazzalvieši 6 koman-
du konkurencē izcīnīja 1.vietu! Apsveicam!

Žanna Miezīte

Mazzalves fl orbolisti uzvar

Mazzalves pamatskolas fl orbolisti.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts14

Pavisam drīz noslēgsies Latvijas Zie-
mas čempionāta vieglatlētikas sacensības. 
Vairākos posmos arī mūsu novada sportis-
ti godam startēja un parādīja labus sasnie-
gumus. 

Pagājušā mēneša beigās, 21. februārī, 
Kuldīgā U–20 grupā trīssoļlēkšanas dis-
ciplīnā Mikus Saldovers aizleca 12,36 m, 
kas deva iespēju ierindoties 4. vietā. Tajā 
pašā disciplīnā, tikai U–18 grupā sportists 
Armands Aivis Gorbačovs izcīnīja godpil-
no 2. vietu, aizlecot 13,59 m. Arī 1. vietas 
ieguvējam bija tieši tāds pats rezultāts. To-
mēr, salīdzinot iepriekšējos startus, preti-
nieka pārākums bija nedaudz lielāks. 60 m 
skrējienā Armands Aivis Gorbačovs sīvā 
konkurencē izcīnīja 5. vietu. 

Februāra mēnesī, vēl pirms Kuldīgas 
sacensībām, Madonas bērnu un jaunatnes 
sporta skola organizēja sacensības vieglat-
lētikā, kurās mūsu novada sportistiem iz-
devās uzrādīt labus rezultātus. 60 m skrē-
jienā Armands Aivis Gorbačovs izcīnīja 
1. vietu, noskrienot 7,13 sekundēs, Mikus 
Saldovers ierindojās 3. vietā ar rezultātu 
7,24 sekundes. 1000 m skrējienā Matīss 
Kupcis, vairāku sportistu konkurencē, 
izcīnīja augsto 1. vietu. Armands Maku-
čonis, aizvadot savu pirmo startu, node-
monstrēja labu sniegumu, ierindojoties 4. 
vietā. Tāllēkšanā Armands Aivis Gorba-
čovs ieguva 1. vietu un Mikus Saldovers 
2. vietu. Trīssoļlēkšanas disciplīnā nemai-
nīgi – Armandam Aivim Gorbačovam 1. 
vieta un Mikum Saldoveram 2. vieta. 

2. un 4. martā Madonā norisinājās 
vieglatlētikas pieccīņa, kurā ietilpst 60 m 
barjerskrējiens, 60 m skrējiens, pildbum-
bas grūšana, tāllēkšana un augstlēkšana. 
Arī šajās sacensībās Neretas novada spor-
tisti spēja uzrādīt augstus sasniegumus. 
Labākie no tiem: Armands Aivis Gorba-

čovs kopvērtējumā 2. vieta – 60 m skrē-
jienā (7,12 sekundes), tāllēkšanā – 6,35 
m, pārspējot savu personīgo rekordu, un 
augstlēkšanā pārvarēja 1,85 m atzīmi, la-
bojot savu personīgo rekordu; Mikus Sal-
dovers – kopvērtējumā 4. vieta – 60 m bar-
jerskrējienā (9,23 sekundes), augstlēkšanā 
pārvarēja 1,80 m atzīmi; Pēteris Pavlovičs 
kopvērtējumā izcīnija 6. vietu. Ievēroja-
mākais sasniegums pildbumbas grūšanā 
11,56 m; Matīss Kupcis 9. vieta, labākais 
sasniegums augstlēkšanā, pārvarot 1,65 
metrus. 

Jaunākajā grupā vērā ņemamus rezul-
tātus uzrādīja Rainers Timko, kopvērtē-
jumā izcīnot 2. vietu (tāllēkšanā 4 m, kas 
bija otrais labākais rezultāts un barjer-

skrējienā 10,83 sekundes, kas bija labākais 
rezultāts starp visiem). Amanda Regute 
kopvērtējumā izcīnīja 4. vietu, tāllēkšanas 
disciplīnā aizleca 3,88 m, labojot skolas 
rekordu un pildbubmas grūšanā uzrādīja 
labāko rezultātu arī zēnu konkurencē. Ro-
bertam Zariņam 10. vieta, jāpiemin augst-
lēkšanā pārvarētie 1,5 metri. 

12. martā Armands Aivis Gorbačovs 
devās pārstāvēt Latvijas izlasi Baltijas val-
stu čempionātā, kur trīssoļlēkšanas dis-
ciplīnā izcīnīja augsto 3. vietu. 

Sveicam sportistus un skolotāju Zigur-
du Karoli ar sasniegumiem! Veiksmi arī 
noslēdzošajā Ziemas čempionāta posmā 2. 
aprīlī!

Agnese Rutka 

Mūsu novada sportistu starti Ziemas 
vieglatlētikas sezonā

Mūsu novada sportiste Amanda Regute pildbumbas grūšanā uzrādīja labāko rezultātu arī zēnu 
konkurencē. 

2016. gada 16. februārī tika apstiprināti gro-
zījumi MK noteikumos Nr.393 "Lauksaimniecī-
bas un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku 
un novietņu reģistrēšanas kārtība, kā arī lauk-
saimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība".

Šie grozījumi paredz izmaiņas informācijas 
sniegšanā Lauksaimniecības datu centram par 
medus bišu saimju skaitu ganāmpulka novietnē.

Turpmāk, saskaņā ar grozījumiem, medus 
bišu saimju īpašniekiem vai turētājiem Lauk-
saimniecības datu centram ir jāsniedz informā-
cija par bišu saimju skaitu uz attiecīgā gada 1. 
maiju un 1. novembri.

Svarīgi! Tā kā medus bišu saimju 
īpašnieki vai turētāji ir jau iesnieguši informā-

ciju par bišu saimju skaitu uz 1. janvāri (līdz 
šim informācija bija jāsniedz par ganāmpulka 
stāvokli uz attiecīgā gada 1. janvāri un 1. jūli-
ju), tad papildus būs jāsniedz informācija par 
bišu saimju skaitu arī uz 1. maiju un uz 1. no-
vembri.

Informācija par bišu saimju skaitu uz 1. 
jūliju nav jāsniedz.

"Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 
15. jūlija noteikumos Nr.393 "Lauksaimniecī-
bas un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku 
un novietņu reģistrēšanas kārtība, kā arī lauk-
saimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība"" 
stāsies spēkā pēc to publicēšanas ofi ciālajā izde-
vumā "Latvijas Vēstnesis".

Svarīga informācija biškopjiem!PAZIŅOJUMS NERETAS PAGASTA 
IEDZĪVOTĀJIEM!

No 23. aprīļa līdz 25. aprīlim
Neretas pagasta iedzīvotājiem būs 
iespēja talkas maisus un negabarīta 

atkritumus nodot konteinerī 
Rīgas ielā 14

(dalīto atkritumu šķirošanas 
laukumā).

Lūdzam iedzīvotājus izmantot 
iespēju un bez maksas atbrīvoties no 

negabarīta atkritumiem!

Talkas maisus varēs saņemt pie 
Neretas komunālās nodaļas vadītāja 

Riharda Trukša, tel. 29143583 



Neretas Novada Vēstis2016. gada marts 15

Policijas hronika
Neretas pagastā uz autoceļa P – 73, 1966. gadā 
dzimušais, vadot A/M VW MULTIVAN, 
uz slidenā ceļa saslīdēja un iebrauca grāvī. 
CSNG cietušo nav, bojāts apdrošinātais 
transportlīdzeklis.
Notikuma datums: 21.02.2016. – 21.02.2016. 
18:17; Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, ceļš: Vecumnieki – Nereta – Subate 
60 km

Mazzalves pagastā, Ērberģē, 1968. gadā 
dzimušais vadīja velosipēdu būdams alkohola 
reibumā (0,8924 promiles).
Notikuma datums: 11.03.2016. – 11.03.2016. 
16:45; Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts, Ērberģe, Skolas iela

Mazzalves pagastā, Ērberģē, 1963. gadā 
dzimušais vadīja velosipēdu, būdams alkohola 
reibumā (2,5852 promiles).
Notikuma datums: 11.03.2016. – 11.03.2016. 
16:45; Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts, Ērberģe, Skolas iela

Neretā A/M OPEL VECTRA izsists labajā pusē 
priekšējām durvīm stikls.
Notikuma datums: 11.03.2016. – 11.03.2016. 
18:55; Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts

1941. gadā dzimušajai iekoda suns un saplēsa 
zābaku.
Notikuma datums: 14.03.2016. – 14.03.2016. 
11:30; Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts
Apstākļi tiek noskaidroti

Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) inter-
neta vietnē www.zemgale.lv tagad ikvienam in-
teresentam ir pieejama ērti lietojama interaktīvā 
karte, kas aizstājusi gandrīz pirms pieciem ga-
diem izveidoto, tobrīd Latvijā pirmo šāda veida 
interaktīvo rīku, – Zemgales Ģeoportālu. 

Minētais Ģeoportāls bija viens no galapro-
duktiem, ZPR kopā ar vēl citiem partneriem 
no 14 Eiropas valstīm, piedaloties Eiropas ko-
pienas atbalstītā telpiskās plānošanas projekta 
„Plan4all” ( Plāns visiem) ieviešanā. Tagad, 
kad pagājis laiks kopš projekta ieviešanas, ZPR, 
balsoties uz iegūto pieredzi, vietā radīts cits pro-
dukts – interaktīvā karte. Tiesa, daļa no Ģeo-
portālā uzkrātās informācijas ir saglabāta un, 
sadarbībā ar karšu izdevniecību „Jāņa sēta”, tā 
izmantota jaunās Zemgales kartes izveidē. 

Pagaidām interaktīvajā kartē pavisam ir 
atrodami pieci galvenie datu slāņi, kas raksturo 
reģiona sociālekonomisko dzīvi, ļauj iepazīties 
ar visām teritorijā ietilpstošajām 22 pašvaldī-
bām, redzēt lielāko uzņēmumu un industriālo 
teritoriju izvietojumu, izglītības iestāžu tīklu, 
skolēnu pārvadājumu maršrutus, kā arī nozīmī-
gākās dabas aizsardzības teritorijas un sabied-
riskā transporta pieturvietu pārklājumu.

Var prognozēt, ka uzņēmumu un industriā-
lo teritoriju atspoguļojums kartē noderēs gan 
esošajiem, gan topošajiem komersantiem, bet 
sevišķi – potenciālajiem investoriem. Savukārt 
sabiedriskā transporta pieturvietu un aizsargā-
jamo, daudzējādā ziņā unikālo, dabas teritoriju 
atainojums varētu būt saistošs gan vietējiem 

iedzīvotājiem, gan Zem-
gales apceļotājiem. Turklāt 
satiksmes autobusu vairāk 
nekā 3 000 pieturvietu no-
saukumi vien varētu kļūt 
par ievērības vērtu materiā-
lu vietvārdu pētniekiem no 
vidusskolēnu un studentu vidus, jo dzirdēts, ka 
tūristu gidiem, virzoties pa noteiktu maršrutu, 
tīk akcentēt apvidum raksturīgākos vietvārdus, 
to saistību ar kultūrvēsturi, tradīcijām un iedzī-
votāju nodarbošanos dažādos laika posmos.

Kartes lietotājiem svarīgi apzināties, ka visi 
minētie datu slāņi nemitīgi tiks uzlaboti un 
papildināti, jo, piemēram, komercuzņēmumi 
attīstās, bieži vien maina gan atrašanās vietu, 
gan nosaukumu, vieni pārtrauc savu darbību, 
bet citi atkal dibinās no jauna. Līdzīgi ir ar sa-
biedriskā transporta pieturvietām un skolēnu 
pārvadājumu maršrutiem. Savukārt dabas teri-
toriju sadaļā, plānots atspoguļot arī iedzīvotāju 
un pētnieku būtiskākos novērojumus Zemgalē 
dažādos gadalaikos. Tādējādi ikviens no kartes 
lietotājiem var apliecināt savu līdzdalību dažā-
do datu bāzu pilnveidošanā, precizēšanā, gan 
rakstot, gan sūtot arī fotouzņēmumus. Atliek 
tikai internetā atrast vietnes adresi: http:/maps.
kartes.lv/clients/zpr/ un sazināties ar ZPR Attīs-
tības nodaļas speciālisti Austru Irbi, zvanot pa 
tālruni 63025828, vai rakstot E–pastā: Austra.
Irbe@zpr.gov.lv . 

 Juris Kālis, ZPR sabiedrisko attiecību 
speciālists

Zemgales Plānošanas reģionam 
jauna interaktīvā karte

“Kristus ir augšāmcēlies! Patiesi augšāmcē-
lies!” Šis ir sens kristīgu ļaužu sveiciens Lieldie-
nu rītā. Tāds neparasts ”Labrīt!”. Tas apliecina, 
ka ir uzausu jauna diena katram cilvēkam. Die-
na , kura nekad nebeigsies. 

Kad mēs novēlam viens otram labu rītu vai 
dienu, mēs nevaram zināt, vai cilvēks vakaru sa-
gaidīs. Patiesībā mūsu dzīves pavediens var pār-
trūkt jebkurā brīdī. Jaunajiem , protams, tāda 
iespēja ir mazāka, bet vecākiem ļaudīm ar katru 
dienu kļūst lielāka. Par mums visiem var teikt 
droši tikai vienu – mēs mirsim. Nav sevišķi ie-
priecinoši, bet ļoti patiesi. Tāda ir īstenība. Kāds 
ir teicis, ka dzīves uzdevums ir iemācīt cilvēkam 
nomirt, sagatavoties nāvei. Senās dienās mūki 
mēdza pavadīt nakti, guļot zārkā. Gulēšana ne-
esot bijusi sevišķi ērta, bet toties ļoti noderīga 
dvēselei. Svētnieks Teofans Vientuļnieks raksta 
: “ Grozies kā gribi, bet reiz tev būs jāmirst.” Tev 
līdzās mirst viens, otrs; tā pienāks arī tava stun-
da. Tiesas diena jau klauvē pie durvīm. Eņģeļu 
un visu svēto skatieniem atklāsies viss tevī apslēp-
tais.” “Dievs tai tiesā, kas nāks pār visu apslēpto, 
pasludinās Savu spriedumu par visu notikušo” 
Kā šodien moderni sacīt, visi “skeleti” no skap-
jiem līdīs ārā. Neviens un nekas nepaliks ap-

slēpts. Bībele un dzīve mums atklāj, ka nav ne-
viena cilvēka bez grēka. Līdz ar to nav izredžu 
svētā Dieva priekšā. Mēs esam ne tikai mirstīgi. 
Mums vēl priekšā apkaunojoša, atmaskojoša 
tiesa. Visi mūsu ļaunie darbi un darbiņi, domas 
un domiņas. Mūžīgs kauns un negods. Mēs va-
ram tikai nopūsties līdz ar apustuli Pāvilu: “ Nav 
neviena taisna, it neviena. Visa pasaule vainīga 
Dieva priekšā.” Ja tas tā nebūtu, tad mums kat-
ru dienu nebūtu kaut reizi jāatvainojas. Un kad 
mēs novēlam viens otram : “Labrīt!”, tas ir arī 
vēlējums – kaut tev pietiktu labas gribas, spēka 
un drosmes piedot un lūgt piedošanu! Lieldie-
nu rīta sveiciens nav tikai kāda jocīga tradīcija. 
Tie ir vārdi, kurus varētu salīdzināt ar jūrnieku 
saucienu uz vētras saplosīta burinieka klāja, kuri 
bezcerīgi kuģojuši domādami , ka atlikusi tikai 
nāve. “Zeme! Mēs esam glābti” Varbūt kāds no 
mums ir atradies nāves briesmās un izglābies. 
Tāds cilvēks varētu izjust labāk par citiem Liel-
dienu rīta sveiciena būtību. 

Jēzu Kristu mēs, pirmkārt, varam piedzīvot 
kā glābēju. Kad eņģelis Jāzepu sapnī uzrunāja 
viņš sacīja: “Jāzep, tu Dāvida dēls, nebīsties Ma-
riju, savu sievu, ņemt pie sevis, jo, kas viņā iedzi-
mis, ir no Svētā Gara. Viņa dzemdēs Dēlu, un Tā 

vārdu tev būs saukt JĒZUS, jo Viņš atpestīs Savu 
tautu no viņas grēkiem.”

 Jēzus ebreju valodā nozīmē “Dievs glābj” 
jeb “Dievs palīdz”. Dieva Dēls ar savu nāvi un 
augšāmcelšanos no nāves ir mūs ievedis jaunā 
realitātē, jaunā īstenībā. Nāve nu ir durvis uz 
Dieva valstību. Dieva tiesas dienā Kristus būs 
izdzēsis visus mūsu grēkus un grēciņus. Mārtiņš 
Luters reiz sacījis: “Es dzīvoju, mirstu un aizeju, 
paļaudamies uz Kristu; jo Viņš par mums ir mi-
ris un atkal augšāmcēlies. Es neesmu dievbijīgs, 
dievbijīgs ir Kristus. Viņa vārdā es tieku kristīts, 
saņemu Svēto sakramentu, mācos katehismu. 
Kristus rūpējas par mums, tikai mums Viņam 
jāuzticas.”

Novēlu visiem skaistus Lieldienu svētkus! 
Atnācis ir ne tikai pavasaris dabā. Ir uzaususi 
jauna esība. “Mēs līdz ar Viņu kristībā esam ap-
rakti nāvē, lai, tāpat kā Kristus Sava Tēva godī-
bas spēkā uzcelts no mirušiem, arī mēs dzīvotu 
atjaunotā dzīvē. “ Mēs varam dzīvot ar cerību, ar 
prieku, ar pateicību, ticību un mīlestību. Jo īpaši 
visi kristītie! Bet katrs nekristītais var kristīties 
un piedzīvot īstu, neiznīkstošu un neuzvaramu: 
“Labrīt!” 

Mācītājs Aldis Pavlovičs

Labrīt!



Neretas Novada Vēstis 2016. gada marts16

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e–pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien –
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz – 
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts!

Neretas novadā 
nozīmīgas jubilejas 
martā svin:
NERETAS PAGASTĀ
Liene Ozarska
Marija Pavliņa
Jānis Riekstiņš
Gunta Grauze
Mirdza Lazdiņa
Ilga Pundure
Janīna Mazjāne
Zigfrīds Elksnītis
Jāzeps Čipāns
Leokadija Jokuba
MAZZALVES PAGASTĀ
Ojārs Dāboliņš 
Maigonis Ķeiris
Terēzija Bogurdoviča
Dzidra Ivanova
Ārija Ivuškāne
Jānis Turks
Maija Vectirāne
Jānis Dančarovs
Arvīds Dreijers
Jānis Melbiksis
Aldona Šilkina
Antoņina Barkāne
Jadviga Pāvila
ZALVES PAGASTĀ
Valda Bērziņa
Jānis Dzērvinieks
PILSKALNES PAGASTĀ
Boriss Ivanovs
Vasīlijs Samoilovs

Kultūras pasākumi Neretas novadā Kultūras pasākumi Neretas novadā 
MARTĀ – APRĪLĪMARTĀ – APRĪLĪ

Mīļus un pavasara saulainos 
sveicienus sūtam marta mēneša 
jubilāriem!

Neretas novada dome

Pārdod izturīgas, ātri uzstādāmas, viegli transportējamas nestandarta koka karkasa 
konstrukcijas siltumnīcas. Komplektā ietilpst līstītes plēves piestiprināšanai. 
Siltumnīcu cena (platums, garums, augstums): 

• 2.5 x 3 x 2.3 m – 90 eiro; 
• 2.5 x 4 x 2.3 m – 105 eiro; 
• 2.5 x 5 x 2.3 m – 120 eiro; 
• 2.5 x 6 x 2.3 m – 140 eiro 
utt.

• 3 x 3 x2.6 m – 110 eiro; 
• 3 x 4 x 2.6 m – 125 eiro; 
• 3 x 5 x 2.6 m – 140 eiro; 
• 3 x 6 x 2.6 m – 155 eiro 
utt. 

Tiek piedāvāti transporta un uzstādīšanas pakalpojumi 
(par atsevišķu samaksu).
Tālrunis: 28603927 vai 25418054

2016. gada 27.martā plkst. 10.00
Sproģu saieta namā

25.03. plkst. 12.30 – Neretā Komunistis-
kā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts at-
ceres pasākums un grāmatas “Neretas saule, 
Sibīrijas vēji” atvēršanas svētki

27.03. plkst. 10.00  – Lieldienu pasākums 
Sproģu saieta namā “Hūū, svētki izglābti!”

27.03. plkst. 11.00 – Lieldienu pasākums 
Pilskalnē pie skolas

27.03. plkst. 12.00 – Neretā Lieldienu pa-
sākums “Oliņ – boliņ, Lieldieniņa”

27.03. plkst. 12.00 – Mazzalvē pie sporta 
halles šūpolēm Lieldienu pasākums 

28.03 – Otrais Zolītes turnīrs Neretā
1.04. – Pilskalnes pagasta pārvaldes or-

ganizētais brauciens uz Rīgu, uz Nacionālā 
teātra izrādi “Žurka”

5.04. plkst. 10.00 – Neretas KN pirms-

skolas bērnu pašizpausmes konkurss “Talan-
tiņš”

8.04. – Neretas KN sadancis jauniešiem 
”Spriguļu balva”

15.04. – Pilskalnē pavasara balle
16.04. plkst. 19.00 – Zalvē Vietalvas dra-

matiskā kolektīva izrāde “Mīlas mokās visi 
lokās,” lugas autors Neretietis

222.04. – Neretas kultūras namā cirks, 
klaunu šovs

24.04. – Zalves pagasta pārvaldes organi-
zētais brauciens uz Rīgu, uz Paula Abrahama 
opereti “Balle Savojā”

25.04. – Leļļu izrāde bērniem “Šis un tas 
par vilcieniņu”

29.04. – Neretas KN vokālistu konkurss 
“Dziesmu virpulī”

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2016. GADA MARTĀ REĢISTRĒTI ŠĀDI 
CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA IERAKSTI:

Agnesei un Zigmāram Dubinskiem 
piedzimis dēls Arvis

Diānai Zanai un Jānim Bojarunam 
piedzimusi meita Estere

Diānai un Jānim Gulbjiem piedzimis 
dēls Valters 

Apsveicam!


